

А.Ю. Левчук, 2 курс

Научный руководитель – О.В. Володько, к.э.н., доцент

Полесский государственный университет

ОАО «Белсолод» – крупнейшая белорусская компания по производству пивоваренного солода, входящая в концерн «Белгоспищепром». Центральным предприятием компании является завод, расположенный на юге Республики Беларусь в городе Иваново. Уже более 30 лет ОАО «Белсолод» занимает прочные позиции на рынке солода, обеспечивая потребности белорусских и зарубежных пивоваров в высококачественном сырье.

На предприятии производится пять видов различного солода: пшеничный, темный венский, карамельный, ячменный жженный, светлый. По данным, указанным на официальном сайте ОАО «Белсолод», в 2023 году цена за 1 кг солода варьируется от 2,9 до 3,9 бел.руб.

Проектная мощность завода – 130 тысяч тонн солода в год (против 65 тысяч до реконструкции в 1995 году), а на 2023 год производят здесь 131,9 тысячи тонн солода, что указывает на то, что производственные мощности предприятия используются на 110%. Это означает, что ОАО «Белсолод» полностью обеспечивает внутренний рынок пивоваренных компаний [1].

Таблица 1. – Основные экономические показатели деятельности ОАО «Белсолод» за 2020 – 2022 гг., тыс. руб.

Показатели	2020 г.	2021 г.	2022 г.	Абсолютное отклонение, +/-		Темп роста, %		Темп прироста, %	
				21/20г.	22/21г.	21/20г.	22/21г.	21/20г.	22/21г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	96895	125885	138440	28990	12555	129,9	110,0	29,9	10,0
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	11932	8396	17953	-3536	9557	70,4	213,8	-29,6	113,8
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности	-9223	-6011	-9751	3212	-3740	65,2	162,2	-34,8	62,2
Чистая прибыль (убыток)	972	1488	1501	516	13	153,1	100,9	53,1	0,9

Примечание – Составлено автором по источнику [4]

По данным за 2023 год, около 60% продукции производится на экспорт – в страны ближнего и дальнего зарубежья. Продукцию экспортируют в страны СНГ, Среднюю Азию, Вьетнам, Монголию, на Ближний Восток, Закавказье. В начале сентября 2023 года впервые отгрузили контейнер

со светлым солодом в Экваториальную Гвинею. На данный момент ОАО «Белсолод» осуществляет экспортные поставки в 35 стран мира. Располагая собственной сырьевой зоной для выращивания пивоваренного ячменя в 6 областях Беларуси, агроэкономическая служба компании в тесной работе с сельскохозяйственными предприятиями тщательно контролирует все этапы заготовки: от подготовки почвы до сбора урожая [1].

Чтобы проанализировать эффективность деятельности предприятия за последние три года, проведем оценку основных экономических показателей ОАО «Белсолод» за 2020-2022 годы, представленных в таблице 1.

Выручка предприятия с каждым годом растет и в 2022 году, по сравнению с 2020 годом, увеличилась на 39,9% и составила 138440 тыс. руб.

Так, в 2021 году прибыль от реализации продукции значительно уменьшилась по сравнению с 2020 годом. Можно предположить, что в 2021 году продукция ОАО «Белсолод» не была так востребована, это может быть обусловлено плохой эпидемиологической обстановкой в стране, связанной с COVID-19. Однако в 2022 году предприятию все же удалось увеличить прибыль от реализации продукции на 113,8% или 9957 тыс.руб.

За период 2020-2022 года у предприятия наблюдается рост чистой прибыли. В 2022 году, в сравнении с 2020 годом, чистая прибыль увеличилась на 54% - это говорит об эффективной деятельности предприятия.

Для характеристики экономической эффективности деятельности ОАО «Белсолод» необходимо знать не только абсолютную величину прибыли, но и ее рост. Рост прибыли характеризует рентабельность организаций – один из показателей эффективности их деятельности [3, стр. 214]. Рентабельность – это степень доходности, прибыльности. Она изменяется с помощью целой системы относительных показателей, характеризующих эффективность работы организации в целом, доходность различных направлений деятельности, выгодность продажи продукции. Как экономическая категория рентабельность характеризуется процентным отношением прибыли к одному из показателей, отражающих объемы деятельности, экономические ресурсы или затраты предприятия [2 стр. 283]. Анализ основных показателей рентабельности ОАО «Белсолод» приведен в таблице 2.

Таблица 2. – Основные показатели рентабельности ОАО «Белсолод» за период 2020-2022г.

Показатели	2020г.	2021г.	2022г.	Абсолютное отклонение, +/-		Темп прироста, %	
				21/20 г.	22/21 г.	21/20 г.	22/21 г.
Рентабельность продукции, %	13,90	7,00	15,10	-6,90	8,10	50,36	215,7
Рентабельность продаж, %	12,31	6,67	12,97	-5,64	6,30	54,16	194,4
Рентабельность активов, %	0,06	0,05	0,04	-0,01	-0,01	81,17	87,8

Примечание – составлено автором по источнику [4]

Можно сделать вывод, что рентабельность продукции и рентабельность продаж снизилась в 2 раза за период 2020-2021 г.. Как было сказано ранее, это обусловлено эпидемиологической обстановкой в стране. Однако к 2022 г. данные показатели увеличились более чем в 2 раза за счет внедрения инноваций в производство. В 2021 году, благодаря инвестиционному фонду «Белгоспищепром», была введена технология озонирования зерна. Реализация данного проекта обошлась предприятию в 1,5 млн руб. Показатель рентабельности продаж за 2022 г. составил 12,97% (средняя рентабельность), что на 6,3 п.п. больше предыдущего года, это положительно отразилось на деятельности предприятия. А рентабельность активов имеет стабильно низкие показатели в течение рассматриваемых трех лет.

Таким образом, можно сделать вывод, что компания развивается довольно успешно, производя и реализуя свою продукцию по стране и на экспорт. Однако для дальнейшей эффективной деятельности предприятию ОАО «Белсолод» следует внедрить мероприятия, разработанные на основе технологического и организационного уровней производства, производственных фондов и использования основных фондов, снизить себестоимость производимой продукции и увеличить обо-

рачиваемость активов, что позволит увеличить рентабельность, а следовательно выйти на более высокий уровень получаемой прибыли.

#### **Список использованных источников**

1. Официальный сайт предприятия ОАО «Белсолод» [Электронный ресурс]. Режим доступа: <https://belsolod.by/> Дата доступа: 01.04.2024
2. Учебное пособие «Экономика организации» Володько О.В., Р. Н. Грабар, Т. В. Зглюй, Минск, 2017г.
3. Учебное пособие «Экономика организации» А. С. Головачев, Минск 2022
4. Консолидированная финансовая отчетность ОАО «Белсолод» 2020-2022 г.